
ข้อบังคับสภาเภสัชกรรม 
ว่าดว้ยการรับรองปรญิญา ประกาศนียบัตรในวชิาเภสัชศาสตร์ หรือ 

วุฒบิัตรในวิชาชีพเภสัชกรรมของสถาบนัตา่งๆ เพื่อประโยชน์ในการสมคัรเป็นสมาชกิ 
พ.ศ. ๒๕๕๖ 

   

  ด้วยเห็นเป็นการสมควรให้มีกระบวนการรับรองปริญญาในวิชาเภสัชศาสตร์  เพื ่อประโยชน์ 
ในการสมัครเข้าเป็นสมาชิกสภาเภสัชกรรม และ เพื่อประโยชน์ในการส่งเสริมการศึกษาเภสัชศาสตร์  
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๙ (๓) ประกอบกับมาตรา ๒๓ (๔)  (ค) และ (ด) แห่งพระราชบัญญัติ
วิชาชีพเภสัชกรรม พ.ศ. ๒๕๓๗ อันเป็นกฎหมายที่มีการบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจำกัดสิทธิเสรีภาพ
ของบุคคลซึ่งคณะกรรมการสภาเภสัชกรรม ในวาระประชุม ครั้งที่ ๒๑๐ (๑๒/๒๕๕๕) วันที่ ๑๗ ธันวาคม 
พ.ศ.๒๕๕๕ และโดยความเห็นชอบของสภานายกพิเศษ ตามมาตรา ๒๗ (๑) แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพ
เภสัชกรรม พ.ศ.๒๕๓๗ จึงออกข้อบังคับไว้ ดังต่อไปนี้ 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

   

  ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยการรับรองปริญญา ประกาศนียบตัร
ในวิชาเภสัชศาสตร์ หรือวุฒิบัตรในวิชาชีพเภสัชกรรมของสถาบันต่าง ๆ เพื่อประโยชน์ในการสมัครเป็น
สมาชิก  พ.ศ. ๒๕๕๖  ” 

  ข้อ ๒1  ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

  ข้อ ๓  ให้ยกเลิก ข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยการรับรองปริญญาประกาศนียบัตรในวิชา 
เภสัชศาสตร์ หรือวุฒิบัตรในวิชาชีพเภสัชกรรมของสถาบันต่าง ๆ เพื่อประโยชน์ในการสมัครเป็นสมาชิก 
พ.ศ. ๒๕๕๑ 

  ข้อ ๔  ในข้อบังคับนี้ 
 “ปริญญา” หมายความว่า ปริญญาทางเภสัชศาสตร์ ที่สภาเภสัชกรรมให้การรับรองเพื่อประโยชน์
ในการสมัครเป็นสมาชิกของสภาเภสัชกรรม 
 “ประกาศนียบัตรวิชาชีพ” หมายความว่า หนังสือรับรองการสำเร็จการศึกษาและ/หรือฝึกอบรม 
ในหลักสูตรระยะสั้น เฉพาะสาขาทางเภสัชศาสตร์ ที่สภาเภสัชกรรมให้การรับรอง 
 “วุฒิบัตร” หมายความว่า หนังสือรับรองการผ่านการฝึกอบรมเป็นผู ้มีความรู ้ความชำนาญ  
ในการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมสาขาต่าง ๆ ที่สภาเภสัชกรรมให้การรับรอง 
 “หลักสูตร” หมายความว่า หลักสูตรในระดับปริญญาตรี หรือประกาศนียบัตรในวิชาเภสัชศาสตร์ 
หรือวุฒิบัตรในวิชาชีพเภสัชกรรมแล้วแต่กรณี ที่สภาเภสัชกรรมให้การรับรอง 

 
  1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 130/ตอนพิเศษ 38 ง/หน้า 40/25 มีนาคม 2556  



 “สถาบัน” หมายความว่า สถาบันการศึกษาระดับอุดมศึกษาในประเทศ ที่เป็นเจ้าของหลักสูตร
เภสัชศาสตร์ที่ผลิตบัณฑิตโดยให้รับปริญญา หรือประกาศนียบัตร หรือวุฒิบัตรที่ต้องการขอรับการรับรอง
ตามข้อบังคับนี้ 
  “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการการศึกษาเภสัชศาสตร์ 

หมวด ๒ 
คณะกรรมการ 

   

  ข้อ ๕ ให้สภาเภสัชกรรมแต่งตั้ง “คณะกรรมการการศึกษาเภสัชศาสตร์” ประกอบด้วย 
 (๑)  นายกสภาเภสัชกรรม เป็นประธาน 
  (๒)  คณบดีคณะเภสัชศาสตร์ที่เป็นกรรมการสภาเภสัชกรรม จำนวน ห้า คน 
  (๓)  ประธานคณะอนุกรรมการสอบความรู้ทางเภสัชศาสตร์ 
  (๔)  เลขาธิการสภาเภสัชกรรม  
  (๕)  ผู้ทรงคุณวุฒิจากผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมในสาขาต่าง ๆ  จำนวนรวมกันอย่างน้อยห้าคน 
แต่ไม่เกินเจ็ดคน 
  (๖)  ผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ประธานคณะกรรมการการศึกษาเภสัชศาสตร์แต่งตั้งเป็น
กรรมการและเลขานุการ  
 ให้ประธานคณะกรรมการเป็นผู้เลือกรองประธานคณะกรรมการจากคณะกรรมการ 

 ข้อ ๖ ให้คณะกรรมการตามข้อ ๕ มีหน้าที่ 
 (๑)  ศึกษาติดตามความก้าวหน้าทางวิชาการทางเภสัชศาสตร์และวิชาชีพเภสัชกรรม   
 (2)  ให้ความเห็นการปรับปรุงเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรเภสัชศาสตร์และเกณฑ์มาตรฐานสถาบัน 
ให้ทันต่อการเปลี่ยนแปลงของวิทยาการในระดับนานาชาติ  เพื่อเสนอคณะกรรมการสภาเภสัชกรรม
พิจารณาและประกาศใช้ 
 (๓)  พิจารณาเสนอให้ความเห็นชอบ หรือเพิกถอนความเห็นชอบหลักสูตรเภสัชศาสตร์  
และการรับรองสถาบัน ให้คณะกรรมการสภาเภสัชกรรมพิจารณา  
 (๔)  ให้คำแนะนำสถาบันเพ่ือประโยชน์ในการพัฒนาสถาบันและหลักสูตรเภสัชศาสตร์      
 (๕)  แต่งตั้งคณะอนุกรรมการที่เกี่ยวข้อง เพื่อช่วยดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ 

หมวด ๓ 
การรบัรองปรญิญาในวิชาเภสัชศาสตร ์

   

 ข้อ ๗  ในกระบวนการรับรองปริญญา ให้สภาเภสัชกรรมพิจารณาให้การรับรองปริญญา 
ที่ได้จากการศึกษาโดยพิจารณารายละเอียดในองค์ประกอบต่าง ๆ ดังนี้ 
  (1) เป็นหลักสูตรเภสัชศาสตร์ ที่มีมาตรฐานตามเกณฑ์ของหลักสูตรที่มีจำนวนหน่วยกิตที ่ใช้
ระยะเวลาทำการศึกษาเทียบเท่าหกปี ตามที ่สำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษากำหนด และมี
รายละเอียดโครงสร้างหลักสูตรตามเกณฑม์าตรฐานของสภาเภสัชกรรม 
  (2) สถาบัน ที่จัดการเรียนการสอนที่มคีุณภาพ และเป็นไปตามเกณฑม์าตรฐานของสภาเภสัชกรรม 



 ข้อ ๘ หลักสูตรเภสัชศาสตร์ ท ี ่สภาเภสัชกรรมจะให้ความเห็นชอบต้องมีรายละเอียด  
จำนวนหน่วยกิตรวมตลอดหลักสูตร ไม่ต่ำกว่า ๒๒๐ หน่วยกิต ประกอบด้วย หมวดวิชาศึกษาทั่วไป  
หมวดวิชาเฉพาะ หมวดวิชาเลือกเสรี  และการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพ โดยสถาบันดำเนินการยื ่นขอ 
ความเห็นชอบหลักสูตร ตามโครงสร้างและแนวทางที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด 
 หลักสูตรเภสัชศาสตร์ ที่จะจัดเป็นหลักสูตรที่มีสาขาหลักเฉพาะสาขาใด จะต้องมีการกำหนด
สมรรถนะที่พึงประสงค์ มีโครงสร้างหลักสูตรที่เป็นไปตามโครงสร้างและแนวทางที่สภาเภสัชกรรม 
ประกาศกำหนด ทั ้งนี ้ต ้องมีจำนวนหน่วยกิตกลุ ่มวิชาชีพเฉพาะด้านในสาขาหลักนั ้นตามเกณฑ์ที่ 
สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด ตลอดจนต้องมีการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพที่สอดคล้อง   
 การจัดการศึกษาหลักสูตรหกปี ในลักษณะหรือร ูปแบบอื ่น ที ่ต ่างจากที ่กำหนดข้างต้น  
คณะกรรมการจะพิจารณาเพื่อให้ความเห็นชอบได้ เฉพาะกรณีที่สามารถแสดงให้เห็นชัดเจนว่าหลักสูตร
ดังกล่าวสามารถผลิตบัณฑิตที่มีคุณภาพและมีสมรรถนะในการจะประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมที่ชัดเจน 

 ข้อ ๙ สถาบัน ที ่สภาเภสัชกรรมจะให้การรับรองจะต้องมีรายละเอียดในประเด็นต่าง ๆ  
คือ จำนวนอาจารย์ คุณวุฒิของอาจารย์ในสาขาต่าง ๆ ตามรายวิชาที่เปิดสอน ความพร้อมของห้องเรียน
และห้องปฏิบัติการในรายวิชาที่คณะเภสัชศาสตร์รับผิดชอบ ความพร้อมของครุภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เป็น
ของสถาบันเอง การเตรียมความพร้อมของแหล่งฝึกปฏิบัติงาน สถาบันพี่เลี้ยง และดำเนินการยื่นขอการ
รับรอง ตามมาตรฐานและแนวทางที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด  
 สภาเภสัชกรรมจะมีการประเมินรับรองสถาบันทุก ๆ ห้าปี หรือตามเงื่อนไขที่สภาเภสัชกรรม
กำหนด กรณีครบกำหนดห้าปี สภาเภสัชกรรมยังไม่ได้ประกาศการรับรองใหม่ ให้ถือว่าสถาบันดังกล่าว  
ยังได้รับการรับรองจนกว่าสภาเภสัชกรรมจะมีการประกาศเป็นอย่างอื่น 
 สำหรับสถาบันใหม่จะมีการประเมินรับรองทุก ๆ ปีจนกว่าจะมีบัณฑิตรุ่นแรก และต้องมีผลการ
สอบขึ้นทะเบียนผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมเป็นไปตามเงื่อนไขที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด 

 ข้อ ๑๐ สภาเภสัชกรรมจะให้การรับรองปริญญาในการศึกษาเภสัชศาสตร์  เมื่อปริญญาดังกล่าว
ได้รับจากการสำเร็จการศึกษาจากสถาบันที่สภาเภสัชกรรมให้การรับรองและในหลักสูตรที่สภาเภสัชกรรม
ให้ความเห็นชอบ   

 ข้อ ๑๑ เมื่อปรากฏว่าสถาบันดำเนินการผลิตบัณฑิตโดยมาตรฐานที่ต่ำกว่าหลักเกณฑ์ที่กำหนด
หรือต่างไปจากรายละเอียดของหลักสูตรที่เคยได้รับความเห็นชอบ สภาเภสัชกรรมอาจพิจารณาเพิกถอน
การรับรองสถาบัน หรือการรับรองปริญญาของสถาบันการศึกษานั้นได้  ทั ้งนี้ ให้เป็นไปตามแนวทาง 
การพิจารณาที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด 

 ข้อ ๑๒ สถาบันที่สภาเภสัชกรรมยังไม่ได้ให้การรับรอง หรือเพิกถอนการรับรองตามข้อ ๑๑ แล้ว 
จะไม่สามารถรับนักศึกษาเข้าศึกษาในปีการศึกษาถัดไป  และจะต้องดำเนินการแก้ไขปัญหาข้อบกพร่อง 
และเสนอให้สภาเภสัชกรรมรับรองสถาบันใหม่  เมื่อได้รับการรับรองแล้ว จึงจะสามารถรับนักศึกษา 
เข้าศึกษาในปีการศึกษาต่อไป  และสำหรับนักศึกษาที่ยังศึกษาอยู่ในชั้นปีต่าง ๆ  สภาเภสัชกรรมอาจมีมติ
ให้สถาบันดำเนินการอย่างใดอย่างหนึ่ง เพื่อให้มั่นใจว่านักศึกษาเหล่านี้ จะได้รับการศึกษาอย่างมีคุณภาพ
ตามที่สภาเภสัชกรรมกำหนด     

 ข้อ ๑๓ มติในเรื่องที่เกี ่ยวข้องกับการขอความเห็นชอบหลักสูตร การรับรองและเพิกถอนการ
รับรองสถาบันหรือการรับรองปริญญาให้ออกเป็นประกาศสภาเภสัชกรรม 



หมวด ๔ 
การรบัรองปรญิญาของผู้สำเร็จการศึกษาเภสัชศาสตร์จากสถาบนัการศึกษาในตา่งประเทศ 

   

 ข้อ ๑๔ ในการร ับรองปริญญาของผู ้สำเร ็จการศึกษาเภสัชศาสตร์จากสถาบันการศึกษา 
ในต่างประเทศให้ใช้หลักเกณฑ์วิธีการตามที่กำหนดในข้อบังคับนี้โดยอนุโลม ผู้ขอรับการรับรองปริญญา  
เพื่อการสมัครสอบความรู้เพื่อขอขึ้นทะเบียนเป็นผู้ประกอบวชิาชีพเภสัชกรรมได ้จะต้องส่งหลักฐานเอกสาร
ประกอบการยื่นขอรับการรับรองดังต่อไปนี้ 
  (1)  สำเนาปริญญาบัตร  พร้อมแนบฉบับจริงมาเพ่ือพิจารณาด้วย   
  (2)  สำเนาหนังสือแสดงผลการศึกษา พร้อมแนบฉบับจริงมาเพ่ือพิจารณาด้วย   
  (3)  รายละเอียดหลักสูตรที่ศึกษา  
  (4)  รายละเอียดเกี่ยวกับสถาบันการศึกษาในต่างประเทศที่ศึกษา     
 ทั ้งนี ้ หากหลักฐานเอกสารไม่ครบถ้วน ไม่อยู ่ในตามที ่กำหนดข้างต้น ให้อยู ่ในดุลยพินิจ 
ของคณะกรรมการที่จะพิจารณาหรือไม่ก็ได้    
 ข้อ ๑๕ ให้คณะกรรมการนำเสนอผลการพิจารณาให้คณะกรรมการสภาเภสัชกรรมพิจารณา  
รับรองปริญญาของผู้สำเร็จการศึกษาเภสัชศาสตร์จากสถาบันการศึกษาในต่างประเทศโดยคณะกรรมการ
สภาเภสัชกรรม อาจมีมติได้ดังนี้ 
  (๑)  ให้การรับรอง 
  (๒)  รับรองปริญญาโดยกำหนดเงื่อนไขประกอบ 
  (๓)  ไม่รับรองปริญญา 
 ผู้ได้รับการรับรองปริญญาโดยกำหนดเงื่อนไขประกอบ  จะต้องดำเนินการให้ครบถ้วนตามที่กำหนด
เป็นเงื่อนไขไว้ก่อน จึงสามารถทำหนังสือยื่นต่อสภาเภสัชกรรมเพ่ือเป็นหลักฐานประกอบการขอสมัครสอบ
ความรู้เพื่อขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมได้  

 ข้อ ๑๖ กรณีที่คณะกรรมการสภาเภสัชกรรมได้พิจารณาให้การรับรองปริญญาของผู ้สำเร็จ
การศึกษาเภสัชศาสตร์จากสถาบันการศึกษาในต่างประเทศไปแล้ว ต่อมาได้ทราบภายหลังว่าเอกสาร
หลักฐานหรือข้อมูลที่เสนอพิจารณาเป็นเท็จ ไม่ถูกต้องตามข้อเท็จจริงหรือเป็นเอกสารหลักฐานที่ทำปลอม
ทั ้งหมดหรือเป็นเพียงบางส่วน สภาเภสัชกรรมสามารถเพิกถอนการรับรองปริญญานั ้น และให้ถือ  
เสมอืนหนึ่งสภาเภสัชกรรมยังไม่เคยรับรองปริญญาดังกล่าว 

 ข้อ ๑๗ ปริญญาของสถาบันการศึกษาในต่างประเทศสถาบันใดที่สภาเภสัชกรรมให้การรับรองแล้ว  
ให้สภาเภสัชกรรมขึ้นทะเบียนไว้เพื่อใช้อ้างอิงต่อไป และเมื่อสถาบันการศึกษาต่าง ๆ  ดังกล่าวมีการปรับ
หลักสูตรการศึกษา หรือสภาเภสัชกรรมมีการประกาศปรับหรือเพิ่มเติมเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกั บการรับรอง
ปริญญา จะต้องเสนอขอรับรองปริญญาต่อสภาเภสัชกรรมใหม่ 

 ข้อ ๑๘ มติของคณะกรรมการสภาเภสัชกรรมในการรับรองปริญญาของผู ้สำเร ็จการศึกษา  
เภสัชศาสตร์จากสถาบันการศึกษาในต่างประเทศ ให้ถือเป็นที่สุด ยกเว้นกรณีที่มีเอกสารหลักฐานข้อมลูใหม่
เสนอพิจารณา ให้เลขาธิการสภาเภสัชกรรมรับเรื่องเพ่ือขอรับการพิจารณาตามกระบวนการใหม่ได้ 
 
 



หมวด ๕ 
การรบัรองประกาศนียบตัรวิชาชีพ 

   

 ข้อ ๑๙ สภาเภสัชกรรมจะออกประกาศนียบัตร เพื่อรับรองคุณวุฒิเพิ่มเติมของผู้ประกอบวิชาชีพ
เภสัชกรรม ดังนี้ 
  (1)  ประกาศนียบตัรวิชาชพีเภสัชกรรม 
  (2)  ประกาศนียบตัรวิชาชพีเภสัชกรรมชัน้สูง 

 ข้อ ๒๐ ประกาศนียบัตรวิชาชีพเภสัชกรรม เป็นหนังสือรับรองคุณวุฒิที ่สภาเภสัชกรรม  
ออกให้สำหรับผู้ที ่ผ่านการเรียนหรือการฝึกอบรมในหลักสูตรระยะสั้ นเฉพาะสาขาไม่ต่ำกว่าสามเดือน  
ที่สภาเภสัชกรรมรับรอง  

 ข้อ ๒๑ ประกาศนียบัตรวิชาชีพเภสัชกรรมชั้นสูง  เป็นหนังสือรับรองคุณวุฒิที่สภาเภสัชกรรมออก
ให้สำหรับผู้ที่ผ่านการเรียนหรือการฝึกอบรมในหลักสูตรระยะสั้นเฉพาะสาขา ไม่ต่ำกว่าเก้าเดือน ถึง หนึ่งปี 
ที่สภาเภสัชกรรมรับรอง  

 ข้อ ๒๒ หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพเภสัชกรรม และประกาศนียบัตรวิชาชีพเภสัชกรรมชั้นสูง
ที่สภาเภสัชกรรมรับรอง ให้ออกเป็นประกาศสภาเภสัชกรรม 

หมวด ๖ 
การรบัรองวฒุิบตัรและหนังสืออนุมตั ิ

   

 ข้อ ๒๓ สภาเภสัชกรรมจะออกวุฒิบัตรและหนังสืออนุมัติ เพื ่อรับรองการผ่านการฝึกอบรม  
และ/หรือ การประเมินเป็นผู ้มีความรู ้ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมสาขาต่าง ๆ  
ตามข้อบังคับสภาเภสัชกรรมว่าดว้ยหลักเกณฑ์การออกหนังสืออนุมตัิและวุฒบิัตรแสดงความรู้ความชำนาญ
ในการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมสาขาต่าง ๆ 

 ข้อ ๒๔ ผู้ที ่ได้รับวุฒิบัตรและหนังสืออนุมัติ แสดงความรู้ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพ 
เภสัชกรรมสาขาต่าง ๆ จากสถาบันในต่างประเทศ ที่จะเสนอให้สภาเภสัชกรรมรับรอง ให้ดำเนินการ 
ตามข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การออกหนังสืออนุมัติและวุฒิบัตรแสดงความรู้ 
ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมสาขาต่าง ๆ 

 ข้อ ๒๕ วุฒิบัตรและหนังสืออนุมัติ แสดงความรู้ความชำนาญในการประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม
สาขาต่าง ๆ จากสถาบันในต่างประเทศ ที่สภาเภสัชกรรมรับรองให้ออกเป็นประกาศสภาเภสัชกรรม 

 

 

 

 

 



หมวด ๖/๑ 
การฝึกปฏิบัตงิานวิชาชีพ2 

   

ข้อ ๒๕/๑3 ผู้ที่มีความประสงค์จะขอขึ้นทะเบียนเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม ต้องผ่านการ
สอบความรู ้ตามข้อบังค ับสภาเภสัชกรรมว่าด้วยหลักเกณฑ์การสอบความรู ้เพ ื ่อขอขึ ้นทะเบียน  
และรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรม และต้องผ่านการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพมาไม่น้อยกว่า
จำนวนชั่วโมงที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด  

แหล่งฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพจะต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการก่อนจึงจะเป็นสถานที่ 
ฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพได้ โดยผ่านเกณฑ์มาตรฐานแหล่งฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพตามที่สภาเภสัชกรรม  
ประกาศกำหนด 

คณะกรรมการสามารถเสนอปรับปรุงหรือกำหนดเกณฑ์ต่าง ๆ เพิ่มเติมได้โดยผ่านความเห็นชอบ
จากคณะกรรมการสภาเภสัชกรรม 

ส่วนที ่๑ 
 การฝึกปฏิบัตงิานวิชาชีพของผู้ที่สำเร็จการศึกษาเภสัชศาสตรบัณฑิตจากสถาบันอดุมศึกษาในประเทศ  

   

 ข้อ ๒๕/๒4 ผู้ที่สำเร็จการศึกษาเภสัชศาสตรบัณฑิตจากสถาบันการศึกษาในประเทศ ซึ่งผ่านการ
ฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพตามหลักสูตร สามารถนำหลักฐานการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพตามหลักสูตรมาแสดง  
เพื่อขอยกเว้นการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพตามข้อ ๒๕/๑ วรรคหนึ่ง ได้ 

ส่วนที ่๒ 
การฝึกปฏิบัตงิานวิชาชีพของผู้ที่สำเร็จการศึกษาเภสัชศาสตรบัณฑิตจากสถาบันการศึกษาในต่างประเทศ 

   

ข้อ ๒๕/๓5 ผู ้ที ่จะขอฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพจะต้องลงทะเบียนฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพต่อสภา  
เภสัชกรรมและชำระค่าธรรมเนียมตามที่สภาเภสัชกรรมกำหนด โดยเสนอแผนการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพ 
ต่อคณะกรรมการล่วงหน้าก่อนการฝึกไม่น้อยกว่า ๑ เดือน เพื่อขอความเห็นชอบก่อน 

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ในการจัดการฝึกปฏิบัติงานและการประเมินผลการฝึกปฏิบัติงาน
วิชาชีพของผู้รับการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพให้เป็นไปตามที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด 

 
  2 หมวด 6/1 การฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพ ข้อ 25/1 ถึง 25/8 เพิ่มโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยการ
รับรองปริญญา ประกาศนียบัตรในวิชาเภสัชศาสตร์ หรือวุฒิบัตรในวิชาชีพเภสัชกรรมของสถาบันต่าง ๆ เพื่อประโยชน์ 
ในการสมัครเป็นสมาชิก (ฉบับที่ 3) พ.ศ. ๒๕60 
  3 ข้อ 25/1 เพิ่มโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยการรับรองปริญญา ประกาศนียบัตรในวิชาเภสัชศาสตร์  
หรือวุฒิบัตรในวิชาชีพเภสัชกรรมของสถาบันต่าง ๆ เพื่อประโยชน์ในการสมัครเป็นสมาชิก (ฉบับที่ 3) พ.ศ. ๒๕60 
  4 ข้อ 25/2 เพิ่มโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยการรับรองปริญญา ประกาศนียบัตรในวิชาเภสัชศาสตร์  
หรือวุฒิบัตรในวิชาชีพเภสัชกรรมของสถาบันต่าง ๆ เพื่อประโยชน์ในการสมัครเป็นสมาชิก (ฉบับที่ 3) พ.ศ. ๒๕60 
  5 ข้อ 25/3 เพิ่มโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยการรับรองปริญญา ประกาศนียบัตรในวิชาเภสัชศาสตร์  
หรือวุฒิบัตรในวิชาชีพเภสัชกรรมของสถาบันต่าง ๆ เพื่อประโยชน์ในการสมัครเป็นสมาชิก (ฉบับที่ 3) พ.ศ. ๒๕60 



ข้อ ๒๕/๔6 เมื่อผู้รับการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพได้ฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพครบถ้วนตามที่กำหนดแล้ว  
ให้ส่งผลการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพไปยังคณะกรรมการเพ่ือพิจารณาต่อไป 

ข้อ ๒๕/๕7 เม ื ่อคณะกรรมการได ้ร ับผลการฝ ึกปฏ ิบ ัต ิงานว ิชาช ีพ ตามข ้อ ๒๕/๔ แล้ว  
ให้คณะกรรมการทำการประเมินผลการปฏิบัติงานวิชาชีพของผู้รับการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพตามเกณฑ์ 
ที่สภาเภสัชกรรมประกาศกำหนด  
 การประเมินผลการปฏิบัติงานวิชาชีพให้คณะกรรมการตัดสินผลการประเมินเป็น “ผ่าน”  
หรือ “ไม่ผ่าน” กรณีที่การประเมินผลไม่ผ่าน คณะกรรมการอาจกำหนดให้ทำการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพ
เพิ่มเติมหรือทำการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพใหม่ก็ได้ 

ข้อ ๒๕/๖8 เมื่อคณะกรรมการพิจารณาผลการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพตามข้อ ๒๕/๕ เสร็จแล้ว  
ให้คณะกรรมการเสนอผลการพิจารณาการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพต่อคณะกรรมการสภาเภสัชกรรม 
เพื่อให้ความเห็นชอบผลการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพของผู้รับการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพ โดยคณะกรรมการ 
สภาเภสัชกรรม อาจมีมติดังนี้ 
 (๑) เห็นชอบผลการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพ 
 (๒) ไม่เห็นชอบผลการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพ โดยให้ทำการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพเพ่ิมเติมหรือทำการ
ฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพใหม่ตามเงื่อนไขที่คณะกรรมการสภาเภสัชกรรมกำหนด 
 ในกรณีที่คณะกรรมการสภาเภสัชกรรมไม่เห็นชอบผลการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพ โดยให้ทำการ 
ฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพเพิ ่มเติมหรือทำการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพใหม่ ตามเงื ่อนไขที่คณะกรรมการสภา 
เภสัชกรรมกำหนด ให้สภาเภสัชกรรมแจ้งผลการพิจารณาดังกล่าวให้คณะกรรมการเพ่ือดำเนินการต่อไป 

ข้อ ๒๕/๗9 เมื ่อคณะกรรมการสภาเภสัชกรรมเห็นชอบผลการฝึกปฏิบ ัต ิงานวิชาชีพแล้ว  
ให้สภาเภสัชกรรมจัดทำเป็นประกาศสภาเภสัชกรรมและแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้รับการฝึกปฏิบัติงาน
วิชาชีพทราบด้วย 

ข้อ ๒๕/๘10 ผู้ที่สอบความรู้ผ่านตามเกณฑ์ที่กำหนด และผ่านการฝึกปฏิบัติงานวิชาชีพครบถ้วน
ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด มีสิทธิที่จะขอขึ้นทะเบียนและรับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพเภสัชกรรมต่อไป 

 

 

 

 
  6 ข้อ 25/4 เพิ่มโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยการรับรองปริญญา ประกาศนยีบัตรในวชิาเภสัชศาสตร์ 
หรือวุฒิบัตรในวิชาชีพเภสัชกรรมของสถาบันตา่ง ๆ เพื่อประโยชน์ในการสมัครเป็นสมาชิก (ฉบบัที่ 3) พ.ศ. ๒๕60 
  7 ข้อ 25/5 เพิ่มโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยการรับรองปริญญา ประกาศนยีบัตรในวชิาเภสัชศาสตร์ 
หรือวุฒิบัตรในวิชาชีพเภสัชกรรมของสถาบันตา่ง ๆ เพื่อประโยชน์ในการสมัครเป็นสมาชิก (ฉบบัที่ 3) พ.ศ. ๒๕60 
  8 ข้อ 25/6 เพิ่มโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยการรับรองปริญญา ประกาศนยีบัตรในวชิาเภสัชศาสตร์ 
หรือวุฒิบัตรในวิชาชีพเภสัชกรรมของสถาบันตา่ง ๆ เพื่อประโยชน์ในการสมัครเป็นสมาชิก (ฉบบัที่ 3) พ.ศ. ๒๕60 
  9 ข้อ 25/7 เพิ่มโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยการรับรองปริญญา ประกาศนยีบัตรในวชิาเภสัชศาสตร์ 
หรือวุฒิบัตรในวิชาชีพเภสัชกรรมของสถาบันตา่ง ๆ เพื่อประโยชน์ในการสมัครเป็นสมาชิก (ฉบบัที่ 3) พ.ศ. ๒๕60 
  10 ข้อ 25/8 เพิ่มโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยการรับรองปริญญา ประกาศนยีบัตรในวชิาเภสัชศาสตร์ 
หรือวุฒิบัตรในวิชาชีพเภสัชกรรมของสถาบันตา่ง ๆ เพื่อประโยชน์ในการสมัครเป็นสมาชิก (ฉบบัที่ 3) พ.ศ. ๒๕60 



หมวด ๗ 
ค่าธรรมเนียม 

   

 ข้อ ๒๖ ให้สภาเภสัชกรรมสามารถเรียกเก็บค่าธรรมเนียมเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินการ 
ตามข้อบังคับนี้ ตามอัตราค่าธรรมเนียมดังนี้ 
  (1)  ค่าให้ความเห็นชอบหลักสูตร  หลักสูตรละ  ไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท 
  (2)  ค่ารับรองสถาบันการศึกษา  ครั้งละ  ไม่เกินห้าหมื่นบาท 
  (3)  ค่าประกาศนียบัตรวิชาชีพเภสัชกรรม  ฉบับละ  ห้าร้อยบาท 
  (4)  ค่าประกาศนียบัตรวิชาชีพเภสัชกรรมชั้นสูง  ฉบับละ  หนึ่งพันบาท 
 (5)11 ค่าคำขอรับรองปริญญาของผู้สำเร็จการศึกษาเภสัชศาสตร์จากสถาบันการศึกษาในต่างประเทศ 

(5.1)  กรณีเป็นคนไทย  20,000  บาท 
(5.2)  กรณีเป็นคนต่างประเทศ  50,000  บาท 

หมวด ๘ 
บทเฉพาะกาล 

   

 ข้อ ๒๗ ให้สถาบันปริญญา หลักสูตร ประกาศนียบัตรวิชาชีพ วุฒิบัตร หรือหนังสืออนุมัติ  
ที่ได้รับการรับรองหรือได้รับความเห็นชอบจากสภาเภสัชกรรมอยู่แล้ว เป็นสถาบันปริญญา หลักสูตร 
ประกาศนียบัตรวิชาชีพ วุฒิบัตร หรือหนังสืออนุมัติที่ได้รับการรับรองตามข้อบังคับนี้ โดยมีระยะเวลาการ
รับรองตามหลักเกณฑแ์ละเงื่อนไขที่สภาเภสัชกรรมกำหนดไว้เดิม  
  ข้อ ๒๘ บรรดาระเบียบและประกาศสภาเภสัชกรรมที่เกี่ยวข้องกับการรับรองปริญญายังมีผลบังคับ
ใช้อยู่ก่อนที่จะออกข้อบังคับนี้ ให้ถือว่าเป็นระเบียบและประกาศตามข้อบังคับนี้และให้มีผลใช้ได้จนกว่า 
จะมีการปรับปรุงหรือแก้ไขใหม่ 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  1  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖ 
รองศาสตราจารย์พิเศษ  เภสัชกรกิตติ  พิทักษ์นิตินันท์ 

นายกสภาเภสัชกรรม 
 
 

 
  11 ข้อ 26 (5) เพิ่มโดยข้อบังคับสภาเภสัชกรรม ว่าด้วยการรับรองปริญญา ประกาศนยีบัตรในวชิาเภสัชศาสตร์ 
หรือวุฒิบัตรในวิชาชีพเภสัชกรรมของสถาบันตา่ง ๆ เพื่อประโยชน์ในการสมัครเป็นสมาชิก (ฉบบัที่ 2) พ.ศ. ๒๕59 


